Протокол
Заседания оперативного штаба по недопущению завоза и распространения  новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Шаблыкинского района

от 6.04.2020 г.

Присутствовали:
Руководитель оперативного штаба: Новиков С.В. – глава района
Главы администраций сельских поселений Шаблыкинского района
Члены оперативного штаба

Вопросы повестки дня
1. О текущей ситуации, связанной с противодействием распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Шаблыкинского района

Выступил: Новиков С.В.
Указом Президента РФ от 02.04.2020 N 239 "О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"  установлены нерабочие дни до конца апреля, это позволит выиграть время для мобилизации, наращивания ресурсов здравоохранения. Как подчеркнул Президент, государство должно работать на опережение, так как главная цель – это жизнь и здоровье людей.
3 апреля 2020 года был подписан указ Губернатора Орловской области №156 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Орловской области в  связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», согласно которому в период с 4 по 30 апреля введены ограничительные мероприятия в условиях режима повышенной готовности.
В этой связи необходимо обеспечить строгое соблюдение всех мер безопасности и введенных ограничений на территории района.
1. Рекомендовано главам администраций сельских поселений организовать работу на территории сельских поселений по выявлению  лиц, прибывших из других регионов и иностранных государств, обеспечить ежедневное информирование БУЗ ОО «Шаблыкинская ЦРБ»  об указанных лицах. О численности прибывших лиц информировать также отдел организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства администрации района.
2. Заместителем главы администрации района по социальной сфере обращено внимание на необходимость продолжения контроля ПП «Шаблыкинский» МО МВД «России «Сосковское» в рамках полномочий в части отслеживания лиц, прибывших из других регионов и иностранных государств, в целях предотвращения угрозы завоза и распространения инфекции на территории района.

2.О ходе работ по благоустройству территории района

Выступил: Новиков С.В.

         Несмотря на перенос экологического субботника с 11 апреля до наступления благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации:
1. Главам сельских поселений, руководителям организаций рекомендовано провести комплекс работ по обустройству населенных пунктов и прилагающих территорий (разбивка клумб, цветников, побелка деревьев, заборов, тротуарных бордюров), а также уборке мусора (в том числе на кладбищах).
2. Главам сельских поселений рекомендовано принять активное участие в благоустройстве воинских захоронений.

Глава района                                                                                      С. В. Новиков